O vereador Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições legais conferidas
pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,
apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 152/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, que seja feita a reforma e

revitalização da praça do Ipês: localizada entre as Ruas Uirapuru, Rua Pedro Furman e

Rua Martins Deda no Jardim Ipês – Bairro Capela Velha.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, tendo em vista que os munícipes residentes no Jardim Ipês têm se

queixado há algum tempo dos diversos problemas ocorridos na praça localizada na área e

suas proximidades. Relatam que o espaço, que deveria ser destinado ao lazer, descanso

das crianças e convívio familiar, enfrenta uma série de dificuldades recorrentes devido à

falta de manutenção, reforma e revitalização do local.

Reconhecemos o potencial deste espaço como um ponto central de encontro e lazer para

a comunidade, e acreditamos que a implementação dessas melhorias contribuirá

significativamente para a sua valorização e aproveitamento por parte de todos os

moradores.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 13 de Janeiro de 2025.

FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA
        VEREADOR

		2025-01-14T11:34:45-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1